本件についてのお問い合わせ

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局募金・寄付担当

電話：03-6913-6262  メール：bokin@scout.or.jp

日連発第 24-899-1 号

２０２５年１月３０日

ボーイスカウト都道府県連盟

事務局長各位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

ファンドレイジング委員会

委員長 井 上 義 雄

「助成金セミナー」の開催について

平素より日本連盟の各種施策へのご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

各県連盟の皆さまにおかれまして、県連盟・地区・各団での事業に役立つ助成金（補助金）の活用を

検討している場合があるかと存じます。あるいは、これまでは助成金等は活用していない事業でも申請

できる可能性を秘めているものがあるかもしれません。

そこで、日本連盟・ファンドレイジング委員会では、財源確保にご努力されている方を対象に、助成

金等の申請書作りのポイントやストーリーの組み立て、助成金活用の情報源の共有などについてわかり

やすくオンラインセミナーを開催いたします。

つきましては、貴連盟内の各地区、各団にご案内いただき、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

送付物：地域に役立つスカウト活動をめざして「やさしい助成金活用セミナー」開催概要

写○

地域に役立つスカウト活動をめざして「やさしい助成金活用セミナー」開催概要

主催：公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

運営：ファンドレイジング委員会

■ 開催日時： ２０２５年 ３月７日（金）１９時～２０時３０分

■ 開催方法： オンライン(Zoom使用予定)

■ 講  師： 宮下真美(ファンドレイジング委員会・委員)

■ 1982年生まれ。石川県出身。大学卒業後、バイオ系べンチャー企業にて、マーケティング業務に

従事。認定ファンドレイザー資格制度の創設をリードし、ファンドレイジングに関する研修の企

画運営を行う。広報・マーケティング業務全体を統括し、メディアからの取材や出演を通じて日

本社会におけるファンドレイジングの普及啓発を推進する

■ モデレーター 工藤達也さん(ボーイスカウト小田原第２団ベンチャー隊長)

■ 内  容： 世界最大級の青少年活動であるボーイスカウト。日本社会の中で、子どもたちの取

り巻く環境が変化し、貧困の蔓延やデジタル化など、看過できない社会的課題が数多く存在して

います。一人でも多くの青少年にスカウト活動のもつ素晴らしい価値を体験する機会を提供しな

ければと思っています。今回のセミナーでは、自団体の価値を知ってもらうために、助成金獲得

について、何が必要で、実施に当たってのポイント、そして事後の報告など具体的なノウハウを

参加者に知ってもらい、現場で汗する加盟員と「本気の」ファンドレイジング委員会委員が直

接、交流する機会を経て、社会に貢献するスカウト活動を実現することを目指して、積極的に開

催いたします。

※開催当日は、終了後、希望者に対して講師を交えてのフリートークの時間を行います(最大 30分)

■ セッションの目標：参加者は、このセッション修了後、次のことを達成できる

1. ファンドレイジング(FR)委員会の動きを知り、自らの現場に応じて活用できる

2. 助成金活用の現状を知る

3. 社会との連携の重要さを再認識する

■ 対  象： 各県連盟・地区・団の助成金など・資金調達担当者、今年度加盟登録のある指導者

■ 応募方法： 下記のフォームより申し込みください

■ 募集締切： 2025年 3月 3日（月）

■ 応募方法： 以下のフォームより申込

https://forms.gle/JrCpFHkyBLDnU16LA

以上

本件についてのお問い合わせ

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局募金・寄付担当

電話：03-6913-6262  メール：bokin@scout.or.jp

https://forms.gle/JrCpFHkyBLDnU16LA